
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Provveditorato 
Economato

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 37 D.Lgs. 33/2013 e 
art. 28 D.Lgs. 36/2023

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01452  del 28/11/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/01531

OGGETTO: CIG B2900ED7F6. Esecuzione anticipata del servizio di trasporto di 
acqua potabile per l'approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti, per la durata di 24 
mesi, con opzione di proroga di 12 mesi.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 28/11/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell'istruttoria espletata dal dott. Massimiliano Aliotta, RUP del servizio di 
trasporto di acqua potabile per l'approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti, dal 
quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:                  

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento dei dati 
personali;

•

l'art. 32 della legge n. 69/2009 sull'obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. recante l'adozione del modello 
organizzativo “MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 e s.m.i. recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui viene nominato Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
incarico conferito con decorrenza dal 01/11/2021 e prorogato fino al 30/11/2024 
in forza della D.G.R. n. 1329 del 26/09/2024;

•

la legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 2



Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
l'art. 3, comma 1, della legge n. 861/1978 secondo cui “La gestione del 
rifornimento idrico delle isole minori, demandata dalla legge 9 maggio 1950, n. 
307, e dalla legge 19 maggio 1967, n. 378, al Ministero della sanità, in 
attuazione della legge 22 luglio 1975, numero 382, e del decreto del Presidente 
della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, passa alle regioni interessate, fermi 
restando le attribuzioni ed i compiti di provvista e di rifornimento di acqua di 
competenza del Ministero della difesa.”;

•

il D.Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici;•
la D.G.R. n. 622 del 20/05/2024 avente per oggetto "Conflitto di interessi, 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso la Regione Puglia. 
Aggiornamento ed integrazione modulistica relativa alle dichiarazioni dei RUP e 
dei componenti di Commissioni di gara ai sensi del D.Lgs.36/2023 (Codice dei 
contratti pubblici).";

•

la D.G.R. n. 1131 del 07/08/2024 avente per oggetto "Linee guida per la nomina 
delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara nelle procedure bandite dalla 
Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di 
concessione ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici).";

•

PRESO ATTO che la Sezione Provveditorato Economato ha la gestione contabile del 
capitolo di spesa U0562011 "SPESE PER L'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO 
DELLE ISOLE TREMITI."; 
 
VISTI:

l'atto dirigenziale n. 810 del 01/07/2024 della Sezione Provveditorato 
Economato avente per oggetto "Decisione di contrarre per l'acquisizione del 
servizio di trasporto di acqua potabile per l'approvvigionamento idrico delle Isole 
Tremiti, per la durata di 24 mesi, con opzione di proroga di 12 mesi, mediante 
procedura aperta sopra soglia comunitaria.";

•

l'atto dirigenziale n. 55 del 10/07/2024 della Sezione Enti Locali avente per 
oggetto "Appalto per il servizio di trasporto di acqua potabile per 
l'approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti, mediante procedura aperta 
sopra soglia comunitaria – nomina del responsabile del procedimento per la 
Fase Affidamento, ex art. 15, comma 4, D.Lgs. 36/2023 e costituzione del 
gruppo tecnico di lavoro.";

•

l'atto dirigenziale n. 60 del 24/07/2024 della Sezione Enti Locali avente per 
oggetto "CIG: B2900ED7F6 GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 
L’APPALTO DI SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA POTABILE PER 
L'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DELLE ISOLE TREMITI.";

•

l'atto dirigenziale n. 89 del 24/10/2024 (di seguito AD 188/2024/89) della 
Sezione Enti Locali avente per oggetto "CIG: B2900ED7F6 – GARA EUROPEA 
APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA 
POTABILE PER L’APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DELLE ISOLE TREMITI 
- AGGIUDICAZIONE";

•

l'atto dirigenziale n. 94 del 07/11/2024 (di seguito AD 188/2024/94) della 
Sezione Enti Locali avente per oggetto "CIG: B2900ED7F6 GARA EUROPEA 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 3



APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA 
POTABILE PER L’APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DELLE ISOLE TREMITI 
- DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE n. 89 del 24.10.2024 - RETTIFICA.";
l'atto dirigenziale n. 1347 del 11/11/2024 (di seguito AD 107/2024/1347) della 
Sezione Provveditorato Economato avente per oggetto "CIG B2900ED7F6. 
Impegno di spesa a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto del servizio di 
trasporto di acqua potabile per l'approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti, 
per la durata di 24 mesi, con opzione di proroga di 12 mesi.";

•

TENUTO CONTO che in data 30/11/2024 scade, a seguito dell'esercizio dell'opzione 
di proroga, il contratto - sottoscritto in data 07/12/2018 con la società VEMAR S.R.L. - 
relativo all'affidamento del servizio di trasporto di acqua potabile per 
l'approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti avente CIG 7573734B01; 
 
TENUTO CONTO, altresì, che la stipula del nuovo contratto avrà luogo presso 
l'Ufficiale Rogante della Regione Puglia, a seguito dell'aggiudicazione a favore della 
società VEMAR S.R.L. della procedura di gara con CIG B2900ED7F6, disposta con 
AD 188/2024/89 così come rettificato con AD 188/2024/94; 
 
PRESO ATTO, per le vie brevi dall'Ufficiale Rogante, che non risulta possibile 
sottoscrivere - entro la data del 30/11/2024 - il nuovo contratto con la società VEMAR 
S.R.L. risultando, di conseguenza, necessario posticipare a successiva data la stipula 
dello stesso; 
 
VISTE le disposizioni contenute nei commi 8 e 9 dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che 
prevedono l'esecuzione anticipata e l'esecuzione d'urgenza, prima della stipula del 
contratto; 
 
ATTESO che l'esecuzione anticipata, prima della stipula del contratto, può aver luogo 
"per motivate ragioni" mentre l'esecuzione d'urgenza, prima della stipula del contratto, 
è sempre consentita se sussistono determinate ragioni d'urgenza indicate al comma 9 
del predetto art. 17 secondo cui "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando 
ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per 
persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, 
artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione 
europea."; 
 
CONSIDERATO che il servizio di trasporto di acqua potabile per l'approvvigionamento 
idrico delle Isole Tremiti è da ritenersi un servizio continuativo che non può essere né 
sospeso né interrotto in quanto effettuato al fine di soddisfare il bisogno fondamentale 
di assicurare l'utilizzo di acqua potabile alla popolazione residente e non residente 
presso le Isole Tremiti; 
 
RITENUTO che la motivazione sopra indicata, oltre a rientrare in uno dei casi 
giustificativi dell'esecuzione d'urgenza, è già di per sé sufficiente ad autorizzare 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 4



l'esecuzione anticipata - a decorrere dal 01/12/2024 e prima della stipula del nuovo 
contratto - del servizio di trasporto di acqua potabile per l'approvvigionamento idrico 
delle Isole Tremiti; 
 
DATO ATTO che con AD 107/2024/1347 sono stati regolarmente assunti gli impegni 
di spesa per gli anni 2024, 2025 e 2026; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito,

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii. 
Trattamento dei dati personali 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di 
genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 
   indiretto 
X neutro 
   non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di autorizzare - a decorrere dal 01/12/2024 - l'esecuzione anticipata, prima 
della stipula del contratto, del servizio di trasporto di acqua potabile per 
l'approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti da parte della società 
aggiudicataria VEMAR S.R.L..

1. 

Di prendere atto che il presente provvedimento:
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 
originale e sarà trasmesso, tramite la suddetta piattaforma;

a. 

per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello "Provvedimenti", sotto-sezione 
di secondo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi" nonché nella 
sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";

b. 

ai sensi dell'art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per 
dieci giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale.

c. 

2. 

Di notificare il presente provvedimento all'Ufficiale Rogante della Regione 3. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 5



Puglia e alla società VEMAR S.R.L..

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/01531 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Cassa Centrale
Massimiliano Felice Aliotta

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-11-28T13:07:48+0100
	Francesco Fabio Plantamura


		2024-11-28T13:41:43+0100
	Massimiliano Felice Aliotta




